
三田市在宅医療・介護連携
支援センター 通信 vol.5

第5号（2020.4月発行）

三田市在宅医療・介護連携支援センター

〒669-1321
三田市けやき台３丁目１番地１ 三田市民病院内

TEL：079-565-8766
FAX：079-565-2667

担当：宮田・石橋

医療・介護関係者の皆様へ

平素より三田市在宅医療・介護連携支援センターの運営にご協力・ご理解いただきありがと
うございます。この度、第5号となる三田市在宅医療・介護連携支援センター通信を発行いた
しましたので、お時間のあるときにご覧ください。寒さもようやく落ち着き、桜が見頃の季節
となりました。新年度で慌ただしいとは思いますが、支援者の方々におかれましては、身体も
心もご自愛くださいますよう心よりお祈り申し上げるとともに、ますますのご発展を願ってお
ります。

当センターの広報誌で事業所紹介をしています。当センターからご依頼させていただく場
合もありますが、紹介を希望される事業所がございましたらご連絡お願いいたします。

～事業所紹介～
このコーナーでは三田市内の事業所に執筆を依頼して、事業所の紹介をして参ります。

今回の事業所紹介は 兵庫中央病院 です。ご寄稿ありがとうございました！

【兵庫中央病院】
当院はセーフティネット系医療（神経・筋難病、筋ジストロフィー、

重症心身障がい、結核など）を中心として、内科系（消化器、糖尿病、
代謝、呼吸器など）、外科系（消化器、呼吸器、整形）にも重点を置き
医療を提供している病院です。
入院病床は、一般病棟100床、筋ジストロフィー病棟100床、障害者

病棟200床、重症心身障がい（児）者病棟50床、結核病棟50床で構成さ
れています。神経・筋疾患や筋ジストロフィー、重症心身障害児者のレ
スパイト入院にも対応し在宅での介護疲れの解消や諸事情による短期入
院の支援も行っております。
訪問看護ステーションも併設しており、ご入院から在宅まで切れ目な

い医療・看護を提供し、安心・安全に生活していただけるようスタッフ
一丸となって支援を行っております。
また、認知症疾患センターも県の指定を受けて、もの忘れ外来での認

知症鑑別診断や医療機関への紹介、問題行動への対応についてのご相談
に対応しております。

地域医療連携室 江森 千賀子



2020年2月18日に三田市民病院にて第3回三田
市病院連絡会を開催いたしました。
今回のテーマは「病院の連携に関する事」
日頃より入退院の連携で困っていることについ
て事前に議題を募集し、当日は提案のあった事
柄について、お互いの現状を陳述し、情報共有
することからはじめました。今回は病院の連携
でも、「入退院および転院に係る薬剤処方」に
関する課題や問題を中心に議論が深まりました。
それぞれの病院の立場を踏まえながらも、様々
な意見が出ていました。
今後も入退院時だけでなく、病院間の連携がよ
りスムーズになるように話し合いを続けていき
たいと思います。

第3回三田市病院連絡会を開催

ご参加ありがとうございました！

昨年度の相談内容について
三田市在宅医療・介護連携支援センターでは、医療・介護従事者からの相談を受けています。昨年
度、当センターに寄せられた相談の一部を紹介させていただきます。

・常時介護状態で透析を要する方の療養先について
・がんに対する治療中（他府県の中核病院）の方のかかりつけ医について
・三田市内で通院リハビリテーションのできる医療機関
・眼科や精神科の訪問診療・往診ができる医療機関
・初診から訪問診療してくれる内科の医療機関 など

上記のような相談の他にも
・在宅医療・介護に関する○○について研修を行ってほしい。
・市民に在宅医療・介護に関する○○という事について知ってもらいたい。
・在宅医療・介護連携を実践する中で、少しやりにくさを感じていることがある。
といったご要望・ご相談があれば、いつでも当センターまでご連絡ください。

今すぐ解決はできない課題も多く難しいですが、地域の専門職に現状・課題を共有していき、地域
の専門職全員で考える課題として一緒に提案していきましょう！

三田市在宅医療・介護連携支援センターでは2020年4月より
ホームページをリニューアルいたしました。

ぜひ当センターのホームページもご活用ください

ホームページアドレス
https://www.renkei-sanda.hyogo.jp

※ホームページ内にある医療介護資源情報は登録制です。情報公開・共有に同意された事業
所にパスワードを配布しております。

研修会情報なども随時掲載していきたいと考えておりますので、掲載希望の事業所・団体様
がおられましたら、当センターまでご一報ください！！


